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Abstrakt

Byla zpracována literární rešerše, kde byly obecně popsány pojmy týkající

se půdy komplexně, ale i jednotlivých půdních druhů, se zaměřením na kambizemě

jihočeského kraje. Dále byly obecně vysvětleny pojmy týkající se acidifikace

a iontově-výměnného komplexu půd. V praktické části práce bylo stanoveno měření

výměnné půdní kyselosti. Na základě tohoto měření byly půdy ohodnoceny jako

slabě kyselé. Byla také vypočítána potřeba na ozdravné vápnění lokality. Byla také

stanovena maximální sorpční kapacita. Půda na odebrané lokalitě byla zařazena

do kategorie půd se středně velkou kapacitou iontově-výměnného sorpčního

komplexu.

Klíčová slova: výměnná kyselost, sorpční kapacita, iontově-výměnná kapacita,

kambizemě, půdy jihočeského kraje

Abstract

Literature search was processed , which were generally described concepts

relating to soil complex, but also various soil types, with a focus on cambisol South

Bohemia. Additionally the general explained concepts regarding acidification and

ion-exchange complex soils. In the practical part of the work was determined by

measurement of exchangeable soil acidity. Based on this measurement Soils were

evaluated as slightly acidic. It was also calculated the need for healing liming

locations. It was also determined the maximum sorption capacity. Soil collected on

site has been categorized soils with moderate capacity ion-exchange sorption

complex.

Keywords: exchangeable acidity, the absorption capacity, ion-exchange capacity,

cambisols, soil South Bohemia
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1. Úvod

Člověk je odpradávna spojen s půdou. Je to jeho životní prostor a hlavně půda

je živitelka člověka. Ještě v dobách ne tak dávných si lidé moc dobře uvědomovali,

že bez půdy nepřežijí a byli s ní spjatí. Proto se o půdy starali a ta se jim za to

odvděčovala potravou. V dnešní době díky urbanizaci, supermarketům přeplněných

jídlem a rychlému životnímu stylu si snad už ani neuvědomujeme jak je půda

důležitá. Dnes již lidé žijící ve městech, v panelových domech nemají k půdě vztah,

neznají, co to dá za práci obdělávat půdu, aby vydala své plody, a nevědí jak ji

ochraňovat. Přičemž půda je to nejvzácnější co máme – vše z ní pochází.

Definice půdy:

„Půda je nejsvrchnější částí zemské kůry, tvořená směsicí minerálních součástí,

odumřelé organické hmoty a živých organismů. Je vertikálně členěná, propojená se

svým podložím a vzniká ze zvětralin nebo nezpevněných minerálních a organických

sedimentů.“ (Kubík, 2009).

Půda je základ. Je to živé, multifunkční prostředí, které má mnoho

nezastupitelných funkcí. Z hlediska zemědělství slouží půda jako medium pro růst

rostlin a pro jejich výživu minerálními prvky, které se v půdě přeměňují a vytvářejí.

Půda ovšem slouží i jako uložiště a zásobárna těchto živin. Z hlediska

vodohospodářského působí voda jako zdroj akumulace vody v krajině, je filtračním

činidlem pro povrchové a podzemní vody, je to zdroj pitné a minerální vody. Z

ekologického hlediska je půda životním prostředím pro suchozemské organismy, je

stabilizátorem globálních ekosystémů. Z pohledu člověka je půda prostor pro lidské

aktivity, je to zdroj neobnovitelných surovin, je archivem dějin přírody i lidské

činnost (Amundson R., 2006).
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Jihočeský kraj tvoří zhruba 13% rozlohy České Republiky, jeho rozloha činí

10 057km2. Geologické podloží jižních Čech tvoří z převážné části přeměněné

horniny a to žuly, ruly, magmatity. Najdeme zde ovšem i pozůstatky opakovaného

zatopení v minulosti země. Vyskytují se zde křídové – druhohorní usazeniny a

terciální – třetihorní usazeniny. Kvarterní – čtvrtohorní usazeniny jsou povodňového

typu. Jedná se především o šterkopískové nánosy. V členitém reliéfu jižních Čech je

typická půda kambizem. Spolu s kambizeměmi, které tvoří 60% území se zde ještě

vyskytují pseudogleje (hlavně v místech na vodu bohaté třeboňské pánvi),

kryptopodzoly a podzoly viz. obrázek č. 1. (Hladík, 2015).

Obr. č. 1.: Půdní mapa jižních Čech (Tomášek M. (2007)).
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2. Vznik půdy

Jak vlastně půda vzniká? A z čeho vzniká? Odpověď na tyto otázky je

poměrně jednoduchá. Půda vzniká ze skály, z pevných hornin. Tyto horniny jsou

postupně narušovány a rozpadají se na čím dál tím menší částice. A to až na tak

jemné že nejsou pouhým okem viditelné. Vrstvu těchto částic různé velikosti, nad

pevnou horninou, nazýváme půdou. Rozpad horniny, rychlost tohoto rozpadu a

složení půdy závisí na několika faktorech, které nazýváme tzv. půdotvornými

faktory. Musíme si uvědomit, že tyto faktory nikdy nepůsobí jednotlivě, ale společně.

Půdotvorné faktory:

matečná hornina – svým složením ovlivňuje rychlost rozpadu a rychlost

tvorby půdy, ovlivňuje budoucí vlastnosti půdy, jak chemické tak fyzikální –

sypké sedimenty, vápence, ruly

klima – čím větší změny teplot, tím rychlejší rozpad horniny, vyšší srážky -

promývání

živé organismy – svou činností narušují, promíchávají a provzdušňují profil,

tzv. pionýrské organismy přímo narušují horninu, intenzita závisí na úživnosti

klimatu

reliéf - nadmořská výška – obnaženost skály, větší teplotní změny, svažitost,

expozice

čas – čím déle půdotvorné faktory působí, tím více půdy vznikne

člověk – svojí činností výrazně ovlivňuje ostatní půdotvorné faktory (Paul et

Clark, 1996).
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2. 1 Zvětrávání

Je proces, při němž se pevná hornina vlivem půdotvorných faktorů mění

nejprve na půdotvorný substrát a posléze na půdu. Rozlišujeme 3 základní typy

zvětrávání.

Fyzikální zvětrávání

Při fyzikálním zvětrávání hornin nedochází ke změně jejich chemického

složení. Při tomto typu zvětrávání se z půdotvorných procesů uplatňuje nejvíce

klima. Jedná se především o to jaké je kolísání teplot v průběhu, dne či roku. Každý

minerál obsažený v hornině má svojí charakteristickou rozpínavost, a jelikož jsou

horniny složené z několika různých minerálů, vznikají vlivem teploty tepelná a

objemová pnutí. To má za následek popraskání horniny. Ve velké míře se zde

uplatňuje i srážková voda. A to hlavně v oblastech kde teplota vystupuje nad 0°C a

zároveň klesá pod bod mrazu. Srážková voda snadno vnikne do malých prasklin v

hornině. Díky té vlastnosti vody, že led má větší objem než voda, zde svým

opakovaných zamrzáním a rozmrzáním praskliny zvětšuje, až dochází k dalšímu

pukání až trhání skalního masivu. Fyzikální zvětrávání se nejvíce projevuje v

pouštích a ve vysokých nadmořských výškách.

Chemické zvětrávání

Při tomto typu zvětrávání dochází k rozkládání a následné přeměně

horninových minerálů. Tím se narušuje celistvost skalního masivu. Chemické

zvětrávání je závislé na teplotě a na vlhkosti. Čím jsou obě veličiny vetší, tím je

rychlejší zvětrávání. Reakcí vzdušných kyselinotvorných plynů (SOx, NOx, CO2) s

vodou vzniká roztok slabých kyselin, které depozicí dopadají na povrch

půdotvorného substrátu. Tento kyselý roztok rozpouští určité minerály - vápenec

CaCO3 a tím mění chemické vlastnosti půdy. Dalším typickou změnou chemického

složení budoucí půdy je reakce horniny obsahující železo se vzdušným kyslíkem za

vzniku oxidu železitého Fe2O3.
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Biologické zvětrávání

Neméně důležitým faktorem při zvětrávání je působení živých organismů. Při

obnažení horniny při horotvorném procesu dochází k osidlování organismů na jejím

povrchu. Jako první se zde usídlí mikroorganismy a tzv. pionýrské organismy. Jedná

se především o lišejníky. Ty uvolňují kyselinu, která narušuje horninu. Postupným

narušením horniny a vznikem první organické hmoty se zde časem mohou usídlit

stále vyšší a vyšší rostliny. Ty se na rozrušování hornin podílejí svým kořenovým

systémem, který proniká do malých prasklin a svou silou je zvětšuje (English

wikipedia, 2016).

Organismus, který nejvíce mění tvář Země je ovšem člověk, který mění

rozsáhlá území svojí povrchovou a podpovrchovou, převážně důlní činností.

[…]


Tabulka č. 12: Naměřená vodivost u vzorku č. 5.

ml Ba(OH)2 0 3 6 9 12 15

Vodivost (μS) 23 55 450 1350 2300 3200

Hodnoty z tabulky jsou zaneseny do grafu - viz. obrázek č. 14.
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Obr. č. 14: Konduktometrický graf vzorku č. 5.
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Jak je z obrázku patrné spotřeba hydroxidu barnatého Ba(OH)2 byla 5,0 ml.

Výpočet maximální sorpční kapacity u vzorku č. 5:

Vzorek č. 5: navážka 7,14g, spotřeba Ba(OH)2 5,0 ml

(spotřeba Ba(OH)2) * (koncentrace Ba(OH)2)) * (faktor Ba(OH)2)) * 1000
T = navážka zeminy

(5,0 ml) * (0,2 mol/l) * (0,9524) * 1000
T = 7,14g

T = 133,39 mmol*chem. ek -1 * 1000g -1

Maximální sorpční kapacita u vzorku č. 2 je 133,39 mmol*chem. ek-1 * 1000g-1.

Tabulka č. 13: Výsledky vypočtené hodnoty maximální sorpční kapacity.

Číslo

vzorku

Navážka (g) Spotřeba

Ba(OH)2 (ml)

Sorpční kapacita

(mmol*chem. ek-1 * 1000g-1)

1 7,57 7,5 188,72

2 7,04 4,7 127,17

3 7,37 5,0 129,23

4 7,26 4,0 104,95

5 7,14 5,0 133,39

Průměrná sorpční kapacita je 136,69 mmol*chem. ek-1 * 1000g-1. Půda tedy

spadá do kategorie se středně velkou kapacitou sorpčního komplexu.

Jak je v tabulce vidět nejvyšší sorpční kapacitu měl vzorek č. 1. Vzorky č. 2,

3 a 4 jsou poměrně vyrovnané. U vzorku č. 5 je vyšší sorpční kapacita, přestože by

měla být nejnižší, způsobena vyšším obsahem jílových částic.
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13. Diskuse

Jak uvádí (Tomášek, 2007) kambizem je typická půda jihočeského kraje.

Podle půdních map získaných na Geoportálu SOWAC-GIS se i v zájmové lokalitě

kambizemě vyskytují ve značné míře. Ovšem svou rozlohou zaujímá menší plochu,

než oněch uváděných 60%.

Průměrná hodnota výměnné půdní kyselosti naměřená v dané lokalitě činila

5,7. To odpovídá i výsledkům naměřených Ústředním kontrolních a zkušebním

ústavem zemědělských ÚKZUZ (Smatanová a Sušil, 2015), u kterých byla naměřená

hodnota 5,6. Na základě této hodnoty půda v dané lokalitě tedy spadá do kategorie

slabě kyselých půd. Kambizemě jsou typické slabě kyselé až kyselé půdy (Šarapatka,

2014). Doporučené množství použití CaO činí 628,15kg.

Naměřená průměrná sorpční kapacita půdy v zájmové lokalitě činí

136,69 mmol*chem. ek-1 * 1000g-1. Půda je tedy zařazena do kategorie půd se

středně velkou kapacitou sorpčního komplexu. Toto tvrzení potvrzuje i (Šarapatka,

Dlaba a Bedrna, 2002), který tuto vlastnost přičítá vyššímu obsahu organických a

minerálních koloidů a také vnitropůdnímu zvětrávání jílových minerálů.
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14. Závěr

K vyhodnocování měření bylo odebráno 5 reprezentativních vzorků

kambizemě. Vzorky byly odebrány na pozemku s malou svažitostí, s typickou

podobou pahorkatinového charakteru. Vršek pozemku je zalesněný, zatímco spodek

pozemku již podmáčený. Vzorky byly odebrány tak, aby reprezentovaly měnící se

podmínky na celém pozemku a v konečném průměrném výsledku měly patřičnou

vypovídací hodnotu.

Během prvního měření se měřila hodnota výměnné acidity. Bylo zjištěno, že

průměrná hodnota naměřená u vzorků činila 5,7. Lišila se tedy jen nepatrně od

průměrné acidity zjištěné Ústředním kontrolním a zkušebním ústavem zemědělským

– ÚKZUZ, která má hodnotu 5,6. Tento pozemek tedy svou mírou výměnné acidity

spadá do kategorie slabě kyselých půd. Absolutně nejnižší pH bylo naměřeno o

vzorku č. 5. Zde byla hodnota pH 4,9. Vysoká kyselost v této oblasti pozemku je

způsobena tím, že vzorek byl odebírán v blízkosti povrchové vyvřeliny – žuly. Ta je

fyziologicky kyselá a značně snižuje kyselost půdy ve svém okolí.

Také se hodnotila potřeba vápnění na tomto pozemku. Aby hodnota pH na

pozemku vzrostla na hodnotu 6,5, tedy na hodnotu, kterou vyžaduje většina

pěstovaných plodin, je potřeba zapravit v průměru 628,15 kg oxidu vápenatého –

CaO na hektar plochy. Potřebná maximální dávka na vápnění byla naměřena a

vypočítána opět u vzorku č. 5. Zde byla dávka CaO stanovena na 1254,98 kg/ha.

Druhým měřením se měla určit maximální sorpční kapacita půdy. Byla

použita konduktometrická titrace podle Sandhofa. Výsledkem bylo, že průměrná

sorpční kapacita na pozemku činí 136,69 mmol*chem. ek-1 * 1000g-1. Jedná se tedy o

pozemek s půdou, která spadá do kategorie se středně velkým iontově výměnným

komplexem. U tohoto měření se opět vyjímá vzorek č. 5. Ačkoli by, vzhledem k

výměnné půdní kyselosti a tudíž i potřebě vápnění, měla být sorpční kapacita

nejnižší, je druhá nejvyšší. Je způsobena vyšším obsahem jílových částic.
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