## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> Vztah výměnné acidity a iontovýměnné kapacity v kambizemích Jihočeského kraje.
<b>Student:</b> Bc. Jiří Novák
<b>Katedra:</b> Katedra aplikovaných rostlinných biotechnologií
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Radka Váchalová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Zdeněk Mayer
<b>Pracoviště oponenta:</b> GEOPOZEM CB, s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázka k obhajobě:

1) Který zemědělský subjekt hospodaří na hodnocené lokalitě? Jakými argumenty byste zemědělci (jako laikovi v oblasti chemie půd) vysvětlil praktickou potřebnost vápnění půdy?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

9.5.2016

Podpis oponenta